aditus præcludatur; sed potius vult ut orbis moderatorum imitentur, qui probos æque ac improbos omnium mundi honorum consortes facit. Ad hæc respiciens, vir admirande, talem te ipsum nunc præbe qualem præteritum tempus ostendit. Neque enim solem non esse solem cæci unquam effecerint: neque par est tuorum sermonum radios propter eos obscurari qui habent animæ sensus. Cynegium autem ab hoc communi morbo, qui nunc juniores quosque corripuit, quam maxime

abesse et eloquentiæ studiis ultro ac sponte incumbere valde opto. Quod si aliter sentiat, æquum est ut et nolentem cogamus, propterea quod miseri sint magnoque dedecore nunc afficiantur qui ante hoc tempus eloquentiæ studia deseruerunt.

—

Cum rerum fere omnium quæ possessores suos felices faciunt, pauperes nos Cappadoces simus, præ cæteris tamen eorum penuria laboramus qui describendis libris operam navant; idque sane causa fuit cur tam sero te litteris alloquar. Nam cum ante multum temporis hæreseos contutatio-nem elucubrassem, hominis qui illam transcriberet copia non erat; (tanta) librariorum penuria nobis est, quæ sane in eam opinionem nos haud immerito potest (adducere) ut socordes, vel ad scribendum infirmi atque imbecilles esse videamur. Quoniam vero nunc Dei munere nobis (adest) et qui describat et qui ab aliis descripta corrigat, nisi vobis non muneris loco, quemadmodum Isocrates ait, tractatum istum: neque enim (talem esse) arbitror ut lucri vel possessionis alicujus loco haberi possit: sed ut nobis facile accidat vos (nunc) in

(1) *Ἐκούσιον*. Optima etiam hæc restitutio, quam refert ms. Med. — Et hic necessario emendandum censeo Vaticanum codicem, in quo legitur ἀκούσιον.

(2) Levi mutatione hunc locum corrigendum esse putavimus, ἐφ' ᾧ νῦν ὄντως.

(3) *Ἐπιστ.* In ms. Med. hæc epistola inscribitur Ἰωάννη καὶ Μαξιμιανῶ· estque XI.

(4) *Καππάδοκες*. Med. Καππαδόκας.

(5) De hac librariorum apud Cappadoces penuria, clare etiam conqueritur S. Basiliius in fine epist. 167, et subobscurè in epistola 541.

(6) Videtur loqui Nysseus non de Antirrhethico adversus Apollinarem, sed de alio ejus magno opere adversus Eunomium; prioris enim operis non admodum proluxi exemplar unum facile Nysseus conficere potuisset; posterioris vero opus multis iisque longissimis libris constat. Scripta est itaque hæc epistola paulo post Constantinopolitanam I. generalem synodum; nam uno ante ejus synodi celebrationem anno libros illos edidisse Nysseum, scite probat Hermantius in *Vita S. Basilii* lib. viii, cap. 25.

(7) *Τοσαύτη τῶν γραφῶν*. Id. καὶ τῇ ὑπογραφῶν. In hac et sequentibus epistolis lacunæ multæ reperiantur in codice Vaticano, non librarii culpa,

sed quia in alio codice, ex quo ante quingentos annos Vaticanus transcriptus fuit, nonnullæ erant paginae, in una earum extrema parte vetustate consumptæ, quarum defectum accurate adeo antiquus Vaticanus codicis scriptor representavit, ut deficientium verborum numerum, relicto nunc majori, nunc minori spatio diligentissime designaverit. Nos autem, ne tot hiatus in eorumdem epistolarum contextu conspicerentur, lacunas illas, habita ratione majoris minorisque intervalli, quod antiquus librarius reliquit, ex ingenio supplevimus, et conjecturas nostras semicirculis inclusimus, ne eas pro Nysseii verbis quispiam acciperet.

(8) *Προσεγεγοῦστα*. Id. προσετίρηστο ἂν.

(9) *Παρῆν, τοῦτον*. Id. ἐυρέθησαν. Paulo post, οὐδὲ γὰρ τοι τοῦτον ἐν τούτῳ.

(10) Ita hunc locum emendavimus ex Isocratis *Oratione ad Demonicum*, in ejus exordio, quæ Nysseus laudat, habentur; nam in Vaticano codice corruptissime scribitur, *εὔρον τὸν λόγον*. Sic idem Nysseus in *Epist. prima ad Eusebium*, ὡς διὰ τοῦτο δῶρον τὴν ἐπιστολήν τοῖς φιλόλογοις νομίζεσθαι.

(11) *Ἡμῶν τοὺς ἐν τῷ νυνί*. Id. ὑμῶν προτροπῆς, ὥστε. Mox vero ἐν τῇ τοῦ γέροντος προθυμίᾳ. Et paulo post, καὶ τῆς ἀκοῆς τοῦ σφριστοῦ ἀξίου.

ipso juventutis flore constitutos, excitata in (pugna discrimine) juvenili audacia, ad aggrediendos hostes alacres promptoque reddere. Quod si in eo tractatu quidpiam occurrat (quod accuratiore studio et animadversione) dignum vobis visum fuerit; si quasdam operis partes examini subjicietis, eas praecipue quae acrius cum haeresi certamen praecedunt et quotquot alia relationem ad (idem) materiae genus habent; nonnulla etiam ad ipsum dogma pertinentia vobis fortasse videbuntur haud inscite (dicta fuisse). Quaecunque autem talia esse deprehenderitis, ea sane tanquam magistro et correctori legetis.

EPISTOLA XVI.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΣΤ' (15).

Prescribit in hac epistola Nyssenus vel trigonalem, vel alium eidem plane similem, pilam ludum, ejusque verba non modicam lucem afferunt iis quae de eo ludi genere tradunt post Sipontinum in Martialem, Mercurialis De arte gymnastica lib. II, cap. 5; Rosinus Antiq. Roman. lib. V, cap. 1, et in eundem Dempsterus pag. 354; Faber in Agonistico lib. I, tit. 6, et Vossius De quatuor artibus popularibus in Gymnastica § 65.

Quemadmodum pike lusores facere solent, cum in trigonum distantes, pilam invicem excipiunt, et cum dexteritate remittunt: deludunt autem illum, qui in eorum medio prosilit, dum simulato vul- tu motu, et quodam manus gestu, dextrorsum vel sinistrorsum se pilam missuros esse ostentantes, ab ea, quo ipsum accurrere vident, (parte) pike jactum avertunt et ejusdem spei arte fallunt: talia plerumque (a nobis) modo fiunt, qui serio bonaque lide agendi studio praetermisso, callide cum hominibus, veluti pila, ludimus, dum bona spe, quam (praetendimus), fidentium nobis animos sinistris factis decipimus. Litterae reconciliati animi indices, benevolentiae significationes, tesserae, dona, conjunctio animorum per litteras inita, haec omnia sunt simulati pike jactus, dexteram versus partem praemonstrati; sed in eorum locum, quae inde expectamus, accusationes, insidiae, calumniae, maledicentiae, injuriae, et sententiarum, una tantum parte audita, rapinae succedunt. O vos ab omni spe felices, quos hujusemodi hominum nequitiae non vetant quominus fidenter audacterque de Deo loquamini! Verumtamen hortamur vos, ut non ad res nostras, sed ad eam, quam Dominus in Evangeliiis tradidit, doctrinam respiciatis; quid enim praesidium, ut sine melius res procedant, mae- rore afflictus habere ab eo potest qui ipsum calum- niatibus superat? Ait autem Scriptura: *Mihi*